C occur-

Occurrerunt Cocini hominem expello. Distat hæc
ciuitas centum feras ab urbe Goâ, ad quædam,
ut dicitur, insperato venimus. Secundo ex
lib. 4. epist. i. hæc, Aprili mensis proximo aliqui ex
nostris Patribus in Iaponiam mittetur. Hinc argue-
batnus, id fieri non possemus nisi hoc ipso anno
Goam appelletemus. Erectis ergo animis ad
quietem omnes compositi. Accessit ad pia au-
guria securidissima ventorum aspiratio, qua
vigiles nautas tanto stupore & gaudio affecit,
ut & elata voce acclamarerit, id esse D. X A V E-
R R I miraculum, & nos à somno excitos sui
gaudij participes facherent. Verum cum necdā
de miraculi certitudine constaret, placuit Di-
uo aliquantisper manum contrahere. Ergo
xxvi. Augusti posuere venti. Nauarcho denuo
de progressu desperante, euocati ex Bellicâ
Nauarchus & eius locum tenens, inuictarunt
nos à continente abesse i. z. leucas, prospera-
que uti navigatione, quam quattuor secuti-
sumus. xxx. Augusti credidit Nauarchus Præ-
toriae tandem à nobis superatam insulam
S. Laurentij, occursum post diem decimum
insulam Mascareniam. At ecce sub auroram
xxxii. deprehendimus nos solis duabus leucis à
continente insulæ S. Laurentij ex parte int-
eriori ad altitudinem xxv. graduum distare,
vento non absque diuinâ misericordiâ cum
die continuato.

In tanto errore nostro illud inter cetera
horrore

Ventus
secundus
S. Xaverij
ope.

horrore omnes succussit, quod ignari periculorum, formidabiles scopulos, qui à fronte eius insulæ creberrimi oecursant, per nauigauerimus. Nec minori perplexitate animos tenebat nubes, quæ maritima insederat, ut cum insulâ continuata continens iudicaretur etiam ab iis qui in Bellicâ nauigabant, qui que ad vegetatèm explorandam quinque bellicas machinas exoneraverant. Quid ergo à continente incognitâ pènè circumdati ageremus? Sed placuit diuinæ misericordiæ tollere ertorem disiectâ nube. Inde tum ex altitudine, tum ex chartis nauigationum deprehensem, adiacentē continentem esse insulam S. Laurentij, nosque partem interiorem tenuisse cum errore 300. leucarum, & non minotibus periculis, quam fuerint enumerata, ne scilicet in scopulos vel Indiae, vel Zofalæ, qui in illo itinere inter Cafres & insulâ S. Laurentij occurserant, impactis nauibus pateremur naufragium; id quod nobis euenisset, si iudicio Nauarchi accepti xxix. Augsti proras vertissetus.

In tantâ locorum & errorum iniuriâ nemo ex omnibus cadebat animo: sic in omnium pectoribus regnabat & triumphabat X A V E R I U S: Erat denique hic omnium sermo: In tam admirandâ & namquam auditâ nauigatione latenter mysteria; munere aliquo & beneficio nouo à D. X A V E R I O donati sumus, quod aliquando in lucem veniet. Nec se felliit: nam Go-